
 

 

Natura filozofii i źródła nowożytności w ujęciu Leo Straussa oraz katolickiego racjonalizmu 

 

Celem projektu jest porównanie myśli Leo Straussa i katolickiego racjonalizmu w odniesieniu do dwóch 

powiązanych ze sobą tematów – z jednej strony natury filozofii (szczególnie jej relacji do religii), 

a z drugiej źródeł i natury nowoczesności. Przez katolicki racjonalizm rozumiem podejście do kwestii 

objawienia, które odróżnia to, co może być poznane wyłącznie za pomocą ludzkiego rozumu, od tego, 

co może być poznane przez objawienie rozumiane w ramach katolickiej tradycji, przy czym zakłada, że 

niektóre prawdy objawione mogą być także poznane za pomocą samego rozumu (np. istnienie Boga 

Stwórcy i niektóre Jego atrybuty). Treści objawienia mogą być następnie rozwijane w sposób racjonalny. 

Relacja między rozumem a objawieniem w tej tradycji jest zatem złożona i nie może być określona 

jedynie przez ich wzajemne rozróżnienie. Katolicki racjonalizm jest najbardziej znany dzięki tradycji 

tomistycznej, ale istnieje także wielu katolickich racjonalistów, którzy nie są tomistami. 

Strauss przedstawia siebie jako odnowiciela starożytnej filozofii greckiej oraz jako analityka 

i krytyka nowoczesności. Oba aspekty jego myśli są ze sobą powiązane, ponieważ silne nurty myśli 

nowoczesnej utrzymują, że powrót do przednowoczesnej koncepcji filozofii jest niemożliwy. Wielu 

myślicieli uznaje taką doktrynę za naiwnie triumfalistyczną. Jednak odrzucenie idei postępu jest często 

związane z odrzuceniem samego racjonalizmu. Co więcej, krytycy postępu często uznają nowoczesny 

racjonalizm za racjonalnie wyższy w porównaniu z jego starożytnymi lub średniowiecznymi 

odpowiednikami, nawet jeśli jednocześnie odrzucają sam racjonalizm. Strauss podejmuje się więc 

przedsięwzięcia analogicznego do tego, które realizują tomiści oraz inni katoliccy racjonaliści, starający 

się odnowić harmonizację filozofii greckiej z wiarą biblijną jako racjonalną alternatywę dla 

nowoczesnej, postoświeceniowej myśli. Jednakże, podczas gdy katolicki racjonalizm utrzymuje, że 

rozum i objawienie, choć odrębne, pozostają ostatecznie harmonijne, Strauss twierdzi, że stanowią one 

alternatywne sposoby życia; choć człowiek religijny nie musi być bezrefleksyjnym fanatykiem, życie nie 

może być religijne w takim stopniu, w jakim jest filozoficzne, ani filozoficzne w takim stopniu, w jakim 

jest religijne. Co więcej, Strauss postrzega chrześcijaństwo jako religię dogmatu, która jest skłonna do 

mylenia filozofii z religią, i uważa je za potencjalnie bardziej szkodliwe w swoich skutkach niż judaizm 

i islam, ponieważ te, jako religie prawa, łatwiej zachowują właściwą separację między filozofią a religią. 

Katoliccy myśliciele często mają ambiwalentny stosunek do poglądów Straussa; wielu  uważa, 

że choć jest on ważnym sojusznikiem w krytyce nowoczesności, jego myśl ma w sobie coś zasadniczo 

antychrześcijańskiego. Celem mojego projektu jest określenie właściwej relacji między poglądami 

Straussa a katolickim racjonalizmem, co zostanie przedstawione w serii czterech artykułów. Katoliccy 

zwolennicy Straussa nie dostrzegają lub nie przywiązują dostatecznej wagi do tego, że Strauss postrzega 

(a) objawienie samo w sobie jako „wyzwanie” dla filozofii oraz (b) chrześcijaństwo jako formę 

objawienia, która „perwersyjnie splata” filozofię z religią – czego nie można zaobserwować w judaizmie 

i islamie. Są to dwie tezy, których katoliccy racjonaliści nie mogą zaakceptować. Jednakże koncepcja 

filozofii Straussa jako ponadczasowej krytyki konwencji, które kształtują każdy dany porządek 

polityczny, w poszukiwaniu prawdy, jest podobna do tej, którą reprezentuje katolicki racjonalizm. Co 

więcej, opis nowoczesności przedstawiony przez Straussa – jako zjawiska przewidzianego, 

zaplanowanego i wspieranego przez późnośredniowiecznych oraz wczesnonowożytnych ateistów, 

którzy zdawali sobie sprawę, że po raz pierwszy w historii można stworzyć w pełni świadomie świeckie 

społeczeństwo, celowo ukrywając zakres swoich rewolucyjnych intencji, aby je zrealizować – jest 

bardziej zgodny z katolicką doktryną niż popularny pogląd, według którego ateizm nie mógł powstać 

przed epoką nowoczesną, a jego pojawienie się było niezamierzonym skutkiem działań szczerych 

chrześcijan, nieświadomych sekularyzującego wpływu swoich pism. 
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